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ــوی و پ ــلیمانی از س ــهید س ــرور ش ــل ت ــاره | دلی اش

آمریکایی هــا و پذیــرش ایــن ریســک از ســوی 
کنــار مســائلی  رئیس جمهــور وقــت آمریــکا در 
داخلــی  مســائل  بــا  تــرور  ایــن  ارتبــاط  چــون 
بحــث  ایــران،  در  مســتقر  دولــت  رویکــرد  و 
انتقــام ســخت و اخــراج آمریــکا از منطقــه و ...، 
کــه موردتوجه و ســؤال  ازجملــه مســائلی اســت 
کارشناســان و حتــی عمــوم مــردم  بســیاری از 
گفتگــو حــول محــور ایــن  بــوده و اســت. بــرای 
مســائل، بــه ســراغ دکتــر ســید مصطفــی خــوش 
چشــم، تحلیلگــر ارشــد مســائل بین المللــی و 
منطقــه ای رفتیــم تــا نظــرات ایشــان را در ایــن 

ــم. ــوص بدانی خص

مصاحبه
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کــهمطــرحمیشــود،ایــناســت اولیــنســؤالی
گــون،زیــر کــهچــهچیــزیباعــثشــدتــاپنتا
بــارریســکتــرورشــهیدســلیمانیبــرودوایــن

گزینــهرامقابــلترامــپقــراردهــد؟

آمریکا برای این که در استقرار نیرو به سمت دریای 
جنوبی چین، تغییر رویکرد داشته باشد تا با تنش 
افزایی و جنگ ترکیبی، رشد اقتصادی چین را مهار 
کند و همچنین، برای اینکه بتواند با روسیه، رویارویی 
که منابع نظامی و  نیابتی داشته باشد، نیاز داشت 
که  کند و این امر، در حالی بود  ارتباطی خود را جابجا 
کم رنگ شدن حضور آمریکا در منطقه غرب آسیا،  با 
قطعاً قــدرت جمهوری اسلامی ایــران در منطقه با 
که آمریکا  جهش مواجه می شود، زیرا طی سال هایی 
در عراق و افغانستان حضور داشت و در 38 پایگاه 
نظامی، نیروها و عملیات آن ها مدیریت می شد، ایران 
به رهبری حاج قاسم سلیمانی، توانست آمریکا را در 
کند و ایشان، اجرای طرح هایش با شکست مواجهه 
کهعمقاستراتژیکایرانتادریای باعثشدند
کند، لذا این تغییر راهبردی  مدیترانهگسترشپیدا
آمریکا به سمت دریای جنوبی چین و روسیه، موجب 
چند برابر شدن قدرت جمهوری اسلامی ایران می شود؛ 
بنابراین، آمریکایی ها به دنبال طرح جایگزین برای 
استقرار در منطقه رفتند تا قدرت ایران را در داخل 

منطقه خود نگاه دارند.
اولویت اقدام آن ها، پیمان ابراهیم با رژیم صهیونیستی 
گام بعدی، ترور حاج  کشورهای عربی بود و در  و برخی 
که به عنوان رهبر جبهه مقاومت، حضور  قاسم بود 
او با پتانسیل و ظرفیت بالا صورت می گرفت و نقطه 
اتکای محور مقاومت محسوب می شد و بسیاری از 
کارشناسان و تحلیلگران، بر این باور بودند که ایشان، غیر 
گام های  کردند تا در  قابل جایگزینی است؛ لذا او را ترور 

بعدی، اجزای محور مقاومت را دچار تنش های مرزی 
کنند و دست به بی ثبات سازی اقتصادی  پیرامونی 
کشورهای مقاومت، به ویژه ایران بزنند. در  داخل 
کردند  همین راستا، رژیم صهیونیستی و اعراب، سعی 
گسترش نیروهای اطلاعاتی موساد و استفاده  تا با 
از نیروهای تروریستی در جنوب )امــارات، بحرین و 
کشورمان )کردستان عراق، ترکیه و  عربستان( و شمال 
نخجوان آذربایجان(، ایران را دچار تنش با همسایگان 
گر این نیروها دست به اقدام عملیاتی  کنند و حتی ا
خاصی هم نمی زدند، جمهوری اسلامی ایران از این 

گروه ها ضربه می خورد.
در داخــل نیز سعی در ایجاد اغتشاش می  کنند تا 
کشور را دچار بی ثباتی اقتصادی، سیاسی و امنیتی 
که ایران در داخل مرزهای خود، ماندگار شده و  کنند 
کم رنگ تر شود.  نقش آن در ارتباط با محور مقاومت، 
گذشته  بی ثباتی های عراق و لبنان نیز در طول سالیان 
در همین چارچوب، انجام شده است تا با استفاده 
کشورها نیز  از حوزه های مشابه جنگ ترکیبی، این 
دچار ضعف شوند؛ بنابراین، ترورحاجقاسمیکی
ازاصلیترینبخشهایاینپازلبودتابتواننددر
گامهایبعدیرابردارند. مشخص  فقدانایشان،
گــر حــاج قاسم از ســر راه آن هــا برداشته  کــه ا اســت 
نمی شد، هزینه های بسیار بیشتری برای غربی ها 
کار آن هــا به مراتب  که  و رژیــم صهیونیستی داشــت 

سخت تر از زمان حال بود.

اوجگیــری بــه توجــه بــا شــما نظــر بــه
فعالیتهــاینیــرویقــدسوشــهیدســلیمانی
بــه حاضــر اوبامــا چــرا اخیــر، ســال 15 در

نشــد؟ ایشــان تــرور ریســک پذیــرش

این طرح از قبل، طراحی شده بود اما اجرای آن از 
که آمریکایی ها  کلید خورد، یعنی از زمانی  زمان ترامپ 
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متوجه شدند، ایران هیچ هراسی از تهدیدات نظامی 
آمریکا نــدارد و با آن، نمی توانند ایــران را مجبور به 
کنند و از طرف دیگر در زمان اوباما، این  عقب نشینی 
که ایران، بعد از برجام 1 )هسته ای(،  امید وجود داشت 
سراغ برجام 2 و 3 )موشکی و منطقه ای( برود و به 
کنند و بتوانند برای چند سال،  این شکل، آن را مهار 
تنش ها با ایران را پایین بیاورند. درزمانترامپوبعد
ازخروجازبرجامنیزاینطراحیانجامشدامابعد
کهایران،عقبنشینینمیکند ازآن،متوجهشدند
گزینه را  گزینهتروررفتند.البته این  لذابهسمت
نباید فقط به عنوان آلترناتیو برجام دید و ریشه های 
که علیه ما شروع شد، از زمان ترامپ با  جنگ ترکیبی 
انعقاد پیمان ابراهیم بود و در حقیقت، نوعی از فشار 
کشور وارد شد تا در مؤلفه های مختلف، دچار  ترکیبی بر 
که هم مجبور به باز اعمال و باز قبول  تضعیف شود 
برجام با شرایط آمریکایی شود و هم به سمت توافق 
کند. این طرح، می تواند  موشکی و منطقه ای حرکت 
کلی تقابل ایران و آمریکا به عنوان یک  در چارچوب 
کمک به پیشبرد اهداف آمریکا دیده شود. آلترناتیو و 

)دولــت ایــران در مســتقر دولــت رویکــرد
چــه تــا را ۹8 آبــان اغتشاشــات و روحانــی(
میدانیــد؟ مؤثــر مســئله ایــن در حــدی

کراتی  که به دنبال راهکارهای افراطی مذا قطعاً دولتی 
و یک طرفه باشد و از ابزارهای قدرت استفاده نکند، 
کشور را با این تهدیدها مواجه می کند. در  بیشتر 
گــام اول، به  تقابل مسئله تــرور حــاج قاسم نیز در 
گرچه هدف غایی ما،  صــورت حداقلی رفتار شد. ا
اخــراج آمریکا از منطقه است اما در قدم اول، باید 
رژیم صهیونیستی مورد هدف قرار می گرفت و فرصت 
که این رژیم، زهرچشم ایران را بچشد.  مناسبی بود 
کشور عربی  کنار چندین  قطعاً رژیم صهیونیستی در 

کنار آمریکا در این ترور، نقش داشتند  و اروپایی در 
کاملًا آشکار پرداخت  و می بایست هزینه های آن را 
کهدراین می کردند. متأسفانهرویکردانفعالی
زمینهدردولتقبلوجودداشت،باعثمیشد
کلینظامنیزتحتتأثیرقراربگیرد،  کهتصمیمات
گرچه دولت در این زمینه، تصمیم گیرنده نبود اما  ا
نگاه و نظراتش، به وضوح می توانست تأثیرات زیادی 

بر اتخاذ تصمیمات نهایی داشته باشد.

کــه ســختی انتقــام سیاســت بحــث هرچنــد
شــد، مطــرح انقــاب معظــم رهبــر توســط
کــهمهمتریــن بــود اقدامــات از مجموعــهای
امــا اســت منطقــه از آمریــکا اخــراج آنهــا،
کردنــدتــاانتقــامایــنتــروررادر بســیاریســعی
کننــد،بــهنظــر حملــهبــهعینالأســدخاصــه
کافــی شــمادرآنبرهــه،حملــهبــهعینالأســد

بــود؟

حمله به عین الأسد، بسیار خوب بود و فواید زیادی 
که قدرت نظامی ایران را نشان داد و هیمنه  داشت 
آمریکا را در جهان شکست، همچنین، نشان داد ایران 
به سادگی از هر اقدامی نمی گذرد و خرید تسلیحات 
کشورهای دیگر، به چشم  نظامی از ایــران توسط 
می خورد. علی رغم همه این مزایا، این،یکرفتار
کافینبودوبایدرژیمصهیونیستی، حداقلیونا
موردهدفموشکیوپهپادیایرانیقرارمیگرفت.
کار باید به صورت محدود اما قدرتمند، صورت  این 
که متأسفانه این عمل صورت نگرفت و البته  می گرفت 

انتقام اصلی، اخراج آمریکا از منطقه است.

بــهنظــرشــمابعــدازتــرورشــهیدســلیمانی،
بحــثاخــراجآمریــکاازمنطقــهتــاچــهانــدازه
پیــشرفتــهاســت؟آیــاایــنسیاســت،مــورد
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امنیتــی، سیاســی، مســئولان جــدی توجــه
نظامــیوحتــیاقتصــادیمــااســت؟

با توجه به این که خود آمریکایی ها نیز به دنبال جابجایی 
کمرنگ شدن در منطقه  نیرو به سمت شرق آسیا و 
هستند، بخش های زیادی از این اتفاق، همین الآن 
که یکی از دلایل آن،  گرفته است و اعلام شد  صورت 
ترس از موشک های ایرانی بود و رأس هرم فرماندهی 
آمریکا، به داخل منتقل شده است. پایگاه های دیگر 
نیز یا از منطقه رفته اند یا به سمت اردن عقب رفته اند. 
البته این موضوع، هم در راستای انتقام سخت ما 
گون و  که پنتا است و هم به دنبال تغییرات راهبردی 
که در  به ویژه آمریکا دارند و در حال انجام آن هستند 
این تغییر راهبردی، چین را به عنوان تهدید می دانند. 
که آمریکا به دنبال  البته ایــن به ایــن معنا نیست 
کامل است، هرچند سعی می کند تا بخش های  خروج 
عمده ای از نیروها را در دریای جنوبی چین مستقر 
کند. آمریکایی ها بخش عمده ای از توان اطلاعاتی 
کرده اند و در چارچوب  خود را صرف اوکراین و چین 
پیمان ابراهیم، سعی می کنند رژیم صهیونیستی و 
کنند. همچنین،  کشورهای عربی را جایگزین خود 
نوع نگاهشان را از حوزه نظامیِ صرف به جنگ های 
ترکیبی و امنیتی تغییر داده اند. از زمان ترامپ -که 
معتقد بود برای عربستان، حاضر به جنگ نیستیم اما 
حمایت می کنیم- تهدیدات سخت آن ها به تهدیدات 
نرم، تروریستی، نیمه سخت و اقتصادی تبدیل شد 
و به دنبال آن، رژیم صهیونیستی، عربستان و امارات 
گرفتند؛ بنابراین، حضور نیز همین رویه را در پیش 
آمریکادرمنطقهغربآسیاهمبهدلیلتغییرنگاه
کمرنگشدهاماجنسشان وهمفشارهایایران،

کردهاست. تغییر
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مسئله »اخراج«، بیشتر مورد توجه نیروهای نظامی 
که مسئله، فقط  گمان می کنم  ما قرارگرفته است و 
در چــارچــوب اخــراج نظامی دنبال مــی شــود. حال 
آن که با توجه به تغییر جنس تهدیدات آمریکا، لازم 

است ایران برای مقابله 
با این چارچوب ها، افکار 
و راهبردهای جدیدی 
کند و چیزی  را پیگیری 
که مشخص است باید 
بیشتر به دنبال تقابل 
در حوزه های نرم و نیمه 
کنار  سخت باشیم و در 
این حوزه ها، قطعاً اخراج 
نظامی آمریکا نیز باید 
دنبال شود اما نباید این 
تقابل را تنها به حوزه های 

کرد. سخت محدود 

همــه آیــا ؛
ً
اولا شــما نظــر بــه درنهایــت،

و بودنــد موافــق تــرور ایــن بــا آمریکاییهــا
؛بــهنظــرشــما،آیــاآمریکاییهــاهنــوزهــم

ً
ثانیــا

کــهایــنتــرور،بایــدصــورتمیگرفــت معتقدنــد
یــااینکــهدورانپــسازحــاجقاســم،آنقــدر
بخواهنــد،ســایه کــه اســت نداشــته تفــاوت
کننــد؟ ســنگینانتقــامرابــرســرخــوداحســاس

دموکرات ها و جمهوری خواهان به شکل عیان، بیان 
گر دموکرات ها  که موافق این ترور بودند اما ا کردند 
مخالفتی داشتند، به دلیل انگیزه های ترامپ بود؛ 
که شاید ترامپ برای مقاصد  یعنی نگران این بودند 
انتخاباتی و شخصی، دست به این اقدام زده باشد اما 
که این اعتراضات از سوی دموکرات ها،  بعد ها دیدیم 
گر به دلیل مقاصد شخصی هم  کم رنگ تر شد زیرا ا

بوده باشد، در چارچوب اهداف راهبردی آمریکا بوده 
است؛ بنابراین، مخالفتی نداشتند و درحقیقت،این
کمیتآمریکابودهاست.  اقدامازسویدستگاهحا
بیشتر آمریکایی ها توقع انتقام را داشتند و دارند و هنوز 
هم از مقامات آمریکایی، 
مــحــافــظــت مــی شــود و 
نگران هستند که بخشی 
از انتقام سخت ایران، 
صــورت بگیرد و هرچه 
زمــان بــگــذرد و اتفاقی 
رخ ندهد، این نگرانی 
ــر مـــی شـــود.  کـــم رنـــگ تـ
کرد  ترامپ، بارها اشاره 
که رژیم صهیونیستی، 
گـــذاشـــت و  او را تــنــهــا 
نسبت به رفتار بنیامین 
نتانیاهو، اعتراض داشت 
اما آمریکایی ها قطعاً در چارچوب اهداف راهبردی، 
گرچه ارزش حاج قاسم بالا  دست به این اقدام زدند. ا
کینه داشتند اما این اقدام، تنها یکی  است و از ایشان، 
از اقدامات آمریکایی در چارچوب تغییرات راهبردی در 
که در خصوص تقابل ایران صورت  سطح جهانی بود 
گام اول، اجرای پیمان ابراهیم بود و بعد از  می گرفت و 
که هنوز  گام های دیگری برداشته شد  حاج قاسم نیز 
هم ادامه دارد؛ بنابراین، مابایکفرایندراهبردی
طرفهستیمنهیکاقدممنحصربهفردویگانه.
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